In sudibus perforabit nares ejus. Nares elephanti sunt tuba illa, quam proboscideum aut pronomadicum Galenus vocat; haec illi pro auribus, que ad extremum duo habet foramina quibus odoratur et respirat; quam propteræ tanquam ad cibum sibi congruum subito accessit, ut devoret; qui tam latente divina virtus laqueo captus mansit. Hunc sensum sequitur B. Gregorius, lib. 53 Moraliū, cap. 7, annotans nos dici id

(1) Recitis sic: *An quis in oculis ejus, id est, palam et sine insidiis, em capiat?* quasi dicat: Minime verò; elephantes tantum insidiis capi solent, de quibus vide Plinii 8, cap. 8.

Et in sudibus perforabit nares ejus, Unco, quod minutis piscibus fieri solet, ut infra, 21. (Grotius.)

In sudibus perforabit nares ejus. Nares elephanti sunt tuba illa, quam proboscideum aut pronomadicum Galenus vocat; haec illi pro auribus, que ad extremum duo habet foramina quibus odoratur et respirat; quam propteræ tanquam compressa, ut seipsum omnino victimam exhibeat. Quid aliud sudes, id est, palas (inquit Gre-

gorius, lib. 55 Moraliū, cap. 8), accipimus, qui vide-
licet acceperunt, ut figurant, nisi acuta sanctorum consilia,
que huius Bohemio nates perforant, dum sagacissimas
ejus insidias et vigilando circumveniunt, et superando
transfigunt. Per nates vero odor trahir; et deducto
platone agitur, ut res quam longe est postea con-
gnosecatur. Naribus ergo Bohemio calidissimae ejus insidias
designantur, per quas sagacissimum nititur et occulta
cordis nostri boni cognoscere, et habeat pessimam persuasione
dissipare. In sudibüs tamen Dominiue nostrae ejus perforant,
quia calidissima acutis sanctorum sensibus pe-
netrarenerat, etc. Hactenus de diabolo subspecie ter-
ribilis habita, jam de codem sub typō belluae marinae,
omnium maxima et terribilissima, subiungit.

VERS. 20. — AN EXTRAHERE POTERIS LEVIA-
THAN HAMO. ET FUNE LIGABIS LINGUAM EIUS. (1) —

(4) De significatione vocis *Leyathan* dissidium est. Quia hic legitor de Behemoth et Leviathano, ita intertulit veterum plures, ut utriusque vocis mens idemque diemon significatur; hec tamen interpretationes minimae omnium litterales sunt, cum textus apertissimam bellum reipublica tales inasit. Alii nomine Leviathani cetaceum quinetibus marinae pisces intelligunt; ali malum baleanan, vel immanem Mediterraneanum pisces cui nomen *Mular*. His tamen omnes, nec refutatis, stans pro crocodilo; nos vero eductores speramus, nihil hic legi, quod de crocodile commode non expounderemus.

Nomen *Leviathan*, vel planitis *Thas* vel *Thaumim*, commune est, usupratque indiscernabile pro monstris marinis, sive angulibus terribilis eornibus magnitudinibus, sive piscibus fluvialibus consuetis marioribus. Sed hic plura sunt que non nisi crocodilo congrunt. Hoc sensu usupratam hanc vocem vidimus capite 3, 8, eodemque his spicis Ezechielius usuprat, ubi propheta Aegypti regem sub nomine magis Leviathan vel crocodili allquitur. Vox Leviathan derivari potest ex *Tan*, piscis magnus fluvialis, vel marinus, et *Lewi*, glutine junctum, nixum, quod forte peitur ex squame crocodili, vel ex *Arabico Lat.*, torpore, compice, quid dracones, anguis et magna pisces est reputatus vel latratorus spiritali modo ceterum. His rur agnoscunt Leviathanum ipsum esse crocodilum; nam in Thaumim agentes de *caith*, pescantium esse narrant, qui in fauces Leviathanum esse insinuat. Inde facie hoc nomine amphibium bellum *Iehuemon*, que crocodilum intericit.

Jobo iugata esse non potuit, cum illa in summa Arabea fuisset, teste Plin. 52, 2. Certo certus es de balena, vel de pisce *marar*, qui in mari Mediteraneo passim occurrit, de quo consulendis Rondellus agnosco tamen hanc sententiam, nempe Levitanum esse balenum, non exiguis difficultibus obscuriam esse, de quibus suis locis dicendum. 4^a Non balena, sed aliquis pisces suis locis singularis nobis ignota, ut ad dracones vestitatis aliquid accessit, ut si nomen significat. 5^b Sunt qui terrestres dracones esse volunt. 6^c Est crocodilus, huic enim, non balena, totus hic contextus con gruit. Si etiam Talmudus accipinet, ut hinc patet, quod in Talmude tractatur Sabathio, c. 8, fol. 77, quinque animalium praecitate reguntur, in quibus est terror delioribus super fortioribus. De quantum relinquit vis, si libet. Boch, Quintanus in summa Hebreis dicitur *terror CALIBTH super Leviathan*. Tz. 77.77. vel in Kimhi perperam scribit, *terribilis et veterum Hebreorum mente*, est, inquit, Kimhi.

Ut ad textum regrediarunt, quari a Joho Deus, utrum satis valeat ostendit, ut caput crocodilum hamo, copitimum trahat ad ripam fiume, quo alligatur hamus linguae crocodilii infixus, ut ceteri pisces capiuntur. Neque ut recte, quia penitus fieri non posset, rogat; capi enim crocodilium non constat; at res discernitur plena et difficilis, planeque ut alia diversa, crocodilum pisces. Veteres de Tentyritis in superiori Egypto agunt, qui crocodilos aggressi capiebant. Hinc tamen meritis arguelanter, eosque Jobus superius 5, 3, veluti homines gravissima peritura subeunt, memorat. Rerumq[ue] ex Aegyptis bellum haec verebantur, fugiebat, adorabat, inter varas crocodili capienda artes, hunc recensit Herodotus; qui cum eis preseueri non parum concurrat. Sullum terras solidi crassaque hamo appensum, atque ita paratum in medium Nili profundent proprieclatorem commendatum fuit, quem aliquis certo a rupi intervallo tenetabat. Similis pescator lacuum porcellum velificabat, ut grimeret. Id audens crocodilus, statim velut ad certos predam accurrebat. Inter eundem sullum iuniebant, avide una cum hamo lateato vocabat. Tun pescator bellum trahebat ad latus; eaque propriis elementis, projecto luto, bellocculus, o prolixi corporis magnitudine exiguo,

VERS. 21. - NUMQUID PONES CIRCULUM IN NAR-
impeditat; atque ita terrible horum monstrum bre-
conficiat. His artes nondum horat Jobi estas, ve-
si nōrat, rares erant adēt ut illustreret velut facinora
temperaria habentur. (Calmet.)

A terrestribus ad maritima transit. Multe sunt
Oceano Indico ingentes bellae, quaedam *quaternia gerum*.
Plutio *Plutius*, 9, cap. 3. Videntur autem que
lie de Leviathan dicuntur optime convenire, in ea
enim monens *Mosas*, Leviathan autem comparari soleat
tyranni qui ministrantes sibi generis comedunt, Isa-
iah, 27, 1, nra de rego *Xagyni* sermo, Psalm, 74, 14, V.
cum hanc Graeci modo *strix*, etiam, veriant, modo
simili *strix*, *dracōmen*, refert autem hic Deus on-
nes med & quibus pisces capi solent, ut ostendat
rium horum animalium immenso esse magis, ut neque
tulmo madorum capi.

ET FUNE LIGABIS LINGUAM EJUS. Hamus à linea pendens modò linguam piscis, modò nasum, modò alias partem apprehendit. (Grotius.)

Extracto (*tahzne*, *nun extractus*, i. e., atrahes te, *sive expiheris*) *Leviathan homo*, vel, *in ham* ut soles ceteros pisces, etc. Sed quid haec *Leviathan*? Resp. 1^o: Antiquorum plerique hunc locum allegoriam capunt, et tunc per *B. hemionum* tunc per *Leviathanum* deumbo intelligent. Sed malo ad litteram accipere; ubito autem sensu littera, hecbit postea allegorias considerari, sed sub nomine, ne sensum proprium Scripturam amittas. 2^o Hebrei grandiores omnes pisces, scil. cattace genitrix, haec vero significari putant. 3^o Plerique etiam sive balaenam intelligent. Cum non octet a genere monstra et olim quotidie et apparuerint, incertum est quodnam hic intelligatur. Balaena esse potu, quia Joho ignota esse non potuit, cum illa in Syria Arabica visa fuisse, teste Plin. 52, 1. Certo certius est hic est de balaena, vel de pisce *matar*, qui in mari Mediterraneo non possim occurrit, de quo constundunt Rondalii. Agnosco tamen hanc sententiam, nempe Leviathan esse balaenam, non exiguis difficultatibus obviandum esse, de quibus suis locis dicendum. 4^o Non balaena, sed aliquis pisces major singularis nobis ignoratus, cui ad draconis vastitatim singularis accessit, ut nomen significat. 3^o Sunt qui terrestrem draconem esse volunt. 6^o Est crocodilus, huic enim, non balae- na, totus hic contextus co- gruit. Sic etiam Talmud accipit, ut hinc patet, quod in Talmud. Et in Sabbathio, c. 8, fol. 71, quinque animalium paria reges sunt, in quibus est terror debilioris super fortioris. De quatuor reliquis vide, si habet, Boch. Quintum autem Hebreis dicitur *teror CALIBRI* super Leviathan. T. *zadok* (vel, ut Kimhi perperam scribit, *zadok*) ex veterum Hebreorum mente, est, inquit, Kimhi *piscis parvus immensus*, qui *ingreditur* in *os Leviathanis*. Omnis *ichneumon* est, qui cum amphibus ut est in Vitruv. 8, 2, *bestiarum piscinante nature*, tunc potest dici *piscis*, quam crocidolus. Ovid. de Arte fib.

Etiam si nomen proprieatis non openatur.
Porro, iehuemon *immanus* est ex lege, quia, cum sit quadrupedes, neque est bithius, neque ruminans. Iehuemon, *tempore dictum in ex Leuiticis*, qui in hac etate crocodilii erunt irrumpli, populatissime vespere erois excedit aliwo; quod etatis scriptorum locis praebare superfluum est, cum res etiam vulgo, non solum Bare Strabon, Plini, et ceteri. Vocabatur *canticula*, sive *parvus canis*, a $\Delta\delta\zeta$ *canis*: nam ad *parvus canis* non mai accedit, inquit Hippocrate. Sicut, I. 4. Eustathius A. *thieliensem*, cui palam *hydri* est iehuemon: *Hydrus antenus est in flumine, formam habens canis*. Primum idem animal in Bava Batrura, p. 5, vocabatur *canis tinea*, pro *cabra detina*, *canis tulus*; et in Avicenna, *canis aquae*. Neque alia ratio Greci nominis. Dicitur enim *τετράς* at Herod. 2, 67, et a Nicandro Theriaca v. 193, et ab aliis *τετραγύρις*, quia indigent more corporis, quem corporum proprium est *τετράς*. Sed et in tram, vel embryrio (in qua genere est iehuemon) *juxta Solinum et Alpinium* *canem fluvialitatem* non
nominatur.

nant *Atius Tetra*, l. 1, serm. 1, cap. 178, et alii
Huc quoque notandum venit ¹⁷³ ut *l. 22* synony-
ma esse, et pronunciat sum, Psal. 74, 15, 14, Isa-
iah 1, 1, Ezech. 52, 2, et ceterum utriusque *crocodilum* et
cetus signa, ut omnes sciunt; *et* ¹⁷⁴ etiam pro *croco-*
dilo sum, ut plenum est in Ezech. 29, v. 5, 4, etc.
et 52, v. 3, 5, ubi constat *Pharao* cum *crocodilo*
non cum *baleino*, confutari, quae nec pedes habet,
neque squamas, neque versatur in *Egypti* rivi, etc. Quibus
adde, quod nomen *PHARAO* Arabicum *crocodilum* signo
venit ¹⁷⁵ alii signi *cetus* et *baleinus* marinus, ut
Gen. 1, 21, *l. 22*, *l. 23* non *crocodilos*, sed *baleinos*,
aperte signi, Psal. 104, v. 25, 26; ibi enim non in
Nilo esse dicitur, sed in *mare magno* et *raro*, quod ad
Nilum distinguunt, Jos. 13, v. 17. Insuper illi dicunt
Iles Leviathan, *leviæbus*, q. d.: *Liceat aliis sibi Levi-*
athan, *tempe* *dracones*, et *crocodili*, *in aliis signis*,
maximus tamen Leviathan, *qualem sane hunc* in *Job*
esse multa docent, *in mari vasto* *solen* *habet*; *ideo*
que Leviathan Job *non crocodilos* est, *sed baleinos*.
Sed *unde* *dicunt* *l. 22*? *Res ipsa*: *A. 173 adiect.* *ad*

ad diuitias, a multitudine et colacione sumptuaria, quia in illo summa squama addita est. 2^a Est vox composta ex בְּרֵבָה רַבָּה, i. e., ex conjugatione draconum, quasi in uno *Leviathan* multi dracones conjugantes. Sed plenum est *Leviathan* simplicem esse vocem, corpus ultima syllaba, unde pertinet ad formam nominis. Corpus porro nec Hebrew est, nec Syria, sed Arabicæ. Arabicæ sciunt verbum נֶמֶת passim signare *lectere* et *contarque*. Vide Arab. parapb. ad Beat. 52, 5. Luc. 9, v. 41, ita. Etiam *Leviathan* propriè est simonus animal, et in plures spumas volatile, qualis est maxime draco. *Leviathan*, Isa. 27, v. 1, defatur *serpentes obliqui*, vel *tortuosos*. Verum ut *תְּהִלָּה* ita *dracōmen sign*, ut sepe trans feratur ad ceteros et marinas hellibus, quia draconem formant et flexum aliquo modo referunt; Ita enim *Leviathan* passim cetos et balenes appellari videois, ut Psal. 74, v. 14, et 104, v. 26, et Isa. 27, v. 1. Unde factum ut utroque nomine, *thaum*, inquam, et *Leviathan*, crocodili significantur, qui hinc sunt ad similitudinem draconis, ut narratio Batho Armentis lib. de Tarteris, cap. 54. Sed serpulus hic exercitio est. Si *Leviathan* sit crocodilus, quorsum haec proximus est. *An hamo extrahes, etc?* i. e. sequent. *An ferier fedus tecum? in distributum illum, etc.* Ac si ager de bellis quam capere nemo possit, nem domare nec curare. Nonne hamo capitur crocodilus atque alius artus? Nonne Tentrylicus crocodilus ultra insequantur, legienseque injecto trahant laqueo? Non dilatandum est crocodilus, sed dilatatur?

... et sunt crocodiles, sed neque palæna, capi, adquœne te neutriæ habet agetur. Verum haec provocatio-nes hoc tantum possunt, non esse facilem de croco- diliis victoriam continentem hoc et robore tremendum sit, et mole vastum. Hinc etiam 8 cubitos assignat Al- Kazimianus; Ammianus, Demir, Leo Africanus et Mar- monius; 10, Aristote; 15; Didot; 16; Herod; 17; Plin- ius; 18; Isidor; 20; Solinus 110 libras. Pet. Martyr; Decad; 5, 9, unum relata foisse ex pedum; Lusitan- um 60 pedum. Intra Panamenses crocodiles ad cen- taurum pedes crescerre scribunt. Joanna de Lope, Hist. Andal; 6, 1, et Joannes de Ley, Annales, cap. 10. Haec de mole: de immunitate dicuntur in septembi- tibus crocodili venatio semper habita fuit inter dif- ficultas. Iuxta Itinera credimus quae notatum est.

Vix haec credam quia veteres de Tentaculis, tamen plato sensus scribant, nisi Plinius assertaret, qui eis arcuatum naturae vim contra crocodilos tribuit, cum omnibus officiis crocodilos, ut Psyllorum serpentes, ferae tradit. Et quamvis hoc animal cultu mitescant et mansuet, hac tamen de eo dicti potenter respectu naturae ipsius, quia crocodilus omnia animaria feriret superat, testibus Plinius in sede et in libro *Utra animalia*, etc., et Aristoteles. Refert hic Deus omnes nosquibus quispi cæsi colent, ut ostendat marimino animal immenso esse magis, nequeat nilo tammodum capi.

ET FUNE, etc. *Et fune merges*, vel *demerges* (i. e., *demersam*, vel in ore ipsius, vel in fundo maris, extra-

*hes, vel hanries, comprimes, clyps, profundabis, i. e.
arcis ligabis) linguan ejus? q. d.: Fune, cui ham-
alligatur, in profundum mare demero linguan ejus
arreptam extrahes, ut soles in aliis piscibus facies.
Hypallage, pro, et in linguis ejus denveras funem? i. e.
funem pumppens in lingua detinet? Et funae
immites lingue ipsius? Aut funem merses in mari
ut ligas linguan ejus? Et, vel aut, fane quae denser
seris ad linguan ejus? vel, fane, quae denser
ut haecat lingua illius? q. d.: Non. Vel, que
demerita lingua ejus? i. e., delevitius mera cum ha-
mo, ut solent epi pisces. Et in funae mers, etc.
Scaliger scribit eniam in Oceano Briliantico la
lanum, cuius hanc ad duia milia pondus ascesserit.
Hamus a linea pendens modo linguan pisces, mod
nus, modo sicut partem apprehendit. Vide senten
tia quæntia. Diccs haec verâ crocodilum non convenient
quem clingum esse scribunt Herod. 1. 2, Aristot.
Hist. 2, 10, Ind. 1, 1, Plin. 8, 25, Solin. de Geogr.
Apollon. Apol., Annian. lib. 22. Sed omnia sunt
respondentia: * Quod *Leyathan* linguan habere pra
cise non assertur, sed linguan habere negatur, i.
qui defigunt haunus; quod pisces passum accidi
2. Quicquid nisi assertur, certum tamen est croco
dilum linguan habere, sed immobilem, et inferiori ma
xille adherentem ut notat Philosophae de Partibus
animatum, 2, 17, ubi haec habet: *Crocodilus linguan
restrictum habent, ... et maxilla inferiori adherentem.*
et nisi quis ex incheinatur, *Parus distincta non
apparet.* Cum igitur alibi negat eis linguan esse, au
to loquunt ex vulg sententiâ, aut linguan intelligi
maxilla separant, quæque liberè moveatur; vel, ne
negat id esse, quod prima fronte non apparet. Ita se ex
plicat 1. 4, c. 11. *Crocodilus linguan habere non
detur, sed solum locum.* In Plin. 11, 57: *Lingua no
strorum omnibus codice modo, etc., pincibus panno quatuor
toti adhærent, crocodilis tota.* Prouinde sibi caute de
xeral: *Unum hoc animal terrestre* (in aquatis nomen
sunt talia) *lingua usi caret;* non dicit, *lingua care
nit.* Coniunctum Hebrei. Gerson in Porta cell, fol. 35
cap. de Crocodilo, dicit: *Lingua maxilla adhære
ti Arabes, Alkanzanius et Damii, qui linguan ei pre
ligunt tribuntur. Et recontatores Bellonius, Cardan,
Varietate 7, 57, Scal. in Card. exercit. 182, et Samue
Purchas, Anglia, in Africe descriptione; qui tam
scribunt linguan talis esse brevem et exiguum et la
tum, que multo latit ob extitatem, impunit Scal. Et
hac testimonia adeo luculentia sunt, ut illi salem ob
jectioni satisfacere possint. (Synopsys.)**

Aliud Dei opus, ex quo maxima eius potencia et sapientia claret, *Leviathan*, in quo describendo religio-
sus hic sermo versatur. Hebreorum Leviathan proprium
est idem quod *Thuan draco*. Hinc *Thuan* et *Leviathan*
then promisuerunt simuntur, Ps. 74, 15, 14, et Isa. 27,
1. Et aquila pro *Thuan* habet *Leviathan*, et Ezra.
2. Non autem esse vocem componebam ex *Leviathan*
thuanus coniunctio draconum, quasi Leviathan multo
dracones conjunctos referat, verum simplicem esse
vocem, cuius ultima syllaba *than* pertinet ad formam
nominis, ut observet Bochartus Hieros., p. 2, 1, 5,
16, tom. 3, p. 757, edit. Lips., docetque derivandum e ra-
dice, Arabibus notione *flecenti* conetur, ut *Georgi-*
ulus serpentis flexus (quo in spiris et contortu) ut, *Georgi-*

Maximum hic flexu sinuoso elebitur anguis.
Verum ut vox sydonya sepa transferatur ad bellus
quasimque terribiles tam terrestres, quam aquaticae
(vid. Genes. I, 21, Ps. 104, 26, 138, 7; et conf. Liet
nos ad notavimus ab Bochart. I. p. 225), qui Liet
tham ad crocodilium, immenso Nilu monstrum designum
adhibetur, Ps. 74, 14, et Isa. 27, 1. Nec aliud
intelligendum esse anima quia illo nomine nomen
habet, satis cognoscitur ex his que de eo dicuntur, et
ita evict Bochartus, I. c. p. 759 seqq., ut dubitatione
vix locum sit relictus. Conf. Oldmanni *Vermitsch's
Sammlungen* Fasc. 3, cap. 1, et *Copeia*, cap. 6. Schul-
sentimenta, describi *Lietahomis* nomine draco-

BUS EJUS, AUT ARMILLA PERFORABIS MAXILLAM EJUS (1)? Quid Leviathan verè et propriè signilicet dum binum est. Hebrei enim varias fabulas confingunt in nes, sive monstrorum magnitudinis serpentes, aspermis squamis loricates, rictu ingenti, linguis trisulcis, ignito sibilo, oculis fulminantibus, refutavimus ad Bochart. p. 759, not. *Nam trahes Leviathanum hamo?* an cum, ut pisces hamo capere et ex aquis extrahere vales? *Et fune demerges linguum ejus?* id est, fine cui hamus alligatur, in aquam demerso linguum ejus arreptam extrahes, ut soles alii aquatilis facio? Aliis, ut Bochart, est hypocalle: *Nam fumen,* id est, hamum fume appensum, *ta lingua ejus demerges,* id est, (Rosemüller.)

Pouvez-vous bien enlever Leviathan avec l'hamon, et lier sa langue avec une corde? Lui mettrez-vous un cercle au nez, et lui percerez-vous la mâchoire avec une épine? De la bête la plus monstrueuse de la terre, Dieu passe au grand monstre de la mer, qui est la baleine, pour obliger Job de considérer dans ces prodiges de sa puissance sa propre faiblesse. Ainsi ce qu'il lui demande, *s'il pourra bien enlever avec l'hamon la baleine,* comme on le fait à l'égard d'un petit poisson, ou lui mettre un cercle au nez, et lui percer la mâchoire avec une épine, tend seulement à le convaincre que, puisqu'ces créatures le surpassaient infinitément par la force naturelle que Dieu leur avait donnée, il se devait regarder comme étant sans comparaison plus rabâché au-dessous du Créateur, et, par conséquent, s'andant de plus en plus devant lui, ou bien de prétendre s'élever jusqu'à la connaissance des grands secrets de sa justice et de sa conduite sur les hommes; car rien, en effet, n'est plus capable d'humilier l'esprit humain, lorsqu'il est tenu de quelques pensées d'élevement, que la considération de la grandeur infinie de Dieu dans ses créatures. (Sacy.)

Dieu dit à Job: *Pouvez-vous enlever Leviathan avec l'hamon, et lier sa langue avec une corde?* Lui mettrez-vous un cercle au nez, etc. (Dieu représente ici, « disent les inéduites, la prise de la baleine comme une chose qui est au-dessus des forces de l'homme, ce qui est dément par l'expérience. »)

Dieu fait ici une opposition des poissons ordinaires avec la baleine. Après avoir supposé que celà sont pris avec l'hamon, et qu'on peut les conserver vivants, il dit, par une interrogation qui vaut une négation, que l'hamon ne pourra pas ainsi traîner la baleine, qu'il ne pourra la conserver vivante, comme on conserve les autres poissons. Tout cela est encore vrai aujourd'hui, et sera toujours; car si l'on prend des baleines, ce n'est point à l'hamon; ou ne les prend pas vivantes, mais mortes ou mourantes. Ainsi l'expérience ne contredit point l'Écriture.

M. Hasselquist prétend que le Leviathan dont il est parlé dans Job, est le crocodile et non point la baleine, comme le suppose le plus grand nombre des interprètes. « Comment, dit-il, Job a-t-il pu parler d'un animal qu'on n'jamais vu dans l'endroit où il écrivait, et dans un temps où l'on ne connaissait ni le Groenland ni le Spitzberg? »

Il n'a point fallu attendre la découverte du Groenland, qui ne s'est faite qu'au nemière siècle, ni du Spitzberg, qui ne s'est faite qu'au seizième, pour avoir connaissance de la baleine. Les Grecs et les Romains en ont parlé, ce qui n'est pas surprenant, puisqu'il s'en trouve dans toutes les parties de l'Océan, même dans la Méditerranée. Job, qui écrivait dans un pays qui n'est pas fort éloigné de ces deux mers, a pu facilement connaître la baleine, au moins par la relation des voyageurs. (Duclos.)

(1) Quoniam capti pisces retineri solent. Annulum hic Graci quidam.

AUT ARMILLA PERFORABIS MAXILLAM EJUS. Quod hic armilla dicitur, idem esse videtur quod modo circulus. (Grotius.)

so Thalmud, indignas que à nobis referuntur. Nonnulli auctores censem esse draconem aut terreste animal ingens ferocissimum, ut Camerensis, nostri temporis diligens auctor, lib. 4 de Animalibus, cap. 6 et sequentibus, fuisse disputat. Constat tam et indubitate ferè omnium tam Graecorum quam Latinorum Patrum sententia est, Leviathan esse vatissimum pisces, qui omnes aliis magnitudine ac voracitate supererit. Quod B. Gregorius, lib. 53 Moraliū, cap. 9, ex ipso contextu Jobi demonstrat, et Cajetanus in Psalm. 150, apud Hebreos ex nomine significatio confirmat. Leviathan enim significat additum eorum, id est, pisces tante magnitudinis, ut ad magnorum pisces quantitatem adhuc addat, illam longo excedens intervallo. Quibus concinunt alii auctores, qui dicunt vocem Leviathan significare congregationem eorum, scilicet piscium, quasi dicta acervum piscium, eo quod tanto sit magnitudinis, ut in illo uno omnes ali coequarent videantur, eo modo quo de elephante diximus vocari à Deo Behemoth, id est, bestie, in plurali, quia unus cum sit, omnes bestias in se continet, videatur. Nomen Leviathan ergo Deus supremum p. scem omnium suffragio significari voluit. Quoniam autem omnibus certum est pisces omnium maximum esse cetum, idcirco communior veriorque sententia est, Leviathan significare cetum. Quamvis autem nomen cetum communie sit et genericum ad omnes majores pisces, balenam, physiterem, phocam, orcam, pristen, lamiam, caniculam, similesque ingentis magnitudinis marinas bestias, ut ex variis auctoribus tam sciam quoniam profinis constat, quoniam tamen, ut Plinius, lib. 9, cap. 5 et 4, dixit, inter omnes hujusmodi bellus balena notior est, et omnibus major, nomen eti communiter assumitur ad balenam significandum; cuius magnitudinem, qui de rerum naturis disputant, quasi immensam describunt. Solinus enim, cap. 56, et Plinius, lib. 9, cap. 5, 4, 6, expressè assentur, dari cetum tanto magnitudinis, ut occupet quatuor jugera terra, hoc est, tantum spatium quantum quatuor diebus per horum arata potest, adeoque magno monte aquae. Quod et Cajetanus loco supra citato tanquam communem sententiam affirmavit; et divus Ambrosius, lib. 5 Hexameron, cap. 40, assentur se id didecisse ab illis qui viderunt. Constat (inquit D. Basilios, homil. 7 in Hexameron) hoc anima multa tanta esse molis, ut maximis montibus exequuntur; que ciam ad summum aquae superficiem emittantur, instar insularum sepenumerò apparent, idèo vocantur ceti grandia. Sic ille Leviathan ergo cetum significat. Quod et manifestè satis indicat Isaías qui quem primò vocat Leviathan, postea nominat cetum qui est in mari, Isaiae 27, 1.

Hoc supposito, admiranda apparent, que Deus hic ipsi Job proponit dicens: *An extrahere poteris Leviathan hamo?* Non quancumque explicationem B. Gregorius intelligendam voluit (datur enim modi apud aliquas nationes, quibus facile hanc bellum expescuntur, quos S. Basilios, hom. 10 in Hexameron, recentet) sed de pescatione que fit per arundinem, lineam,

COMMENTARIUM. CAPUT XL.

aut funiculum, et hamum; quam ideo tanquam rem omni admiratione maiorem et humanis viribus superiorem Deus proponit: *An extrahere poteris Leviathan hamo?* Qui enim fieri possit, ut accipiens homo arundinem, lineam et hamum ex ea pendente, talen bellum valeat expiscari? Certè Habacuc varia instrumenta pescandi ponit, *sagena, rete et hamum,* cap. 1, 15; duo priora ad maiores pisces, hamum ad minores: et satis notum est, eum, qui arundine et hamo ad pescationem procedit, neque intendere, neque posse capere nisi piscibus parvulos, unde et tales pescatorum sepe irridemus. Quoniam ergo tanum ingenium bellua ita extrahi poterit? Quoniam Deus ipse paulo inferius fateri videtur, tam grandem esse hanc bestiam, ut nec sagena nec reti capi possit; inde interrogat: *Numquid implebis sagenas pelle ejus, et gurgastum piscium capite illius?* Gurgastum piscium vocatur instrumentum vimineum, quo pisces concluduntur; quasi indicans, nec illi cunctis instrumentis pescatoriis, quibus capiuntur ali pisces, ectum seu balenam capi posse; quoniam ergo hamus posset extrahi? Hac quidem admiranda sunt, et vires ac facultatem hominum exceldunt; Deo tamen facilia sunt, qui non tantum se id facturum pollicetur, sed insuper linguam ejus fuisse ligaturum:

ET FUNE LIGABIS LINGUAM EJUS. Miranda res. Quoniamque manus tam valida esse potest, ut draconis manus os aperiat, et dentes ejus minimè reformidans, linguam ejus apprehendat et liget? et quis funis tam validus, ut dentibus ejus possit resistere, et lingnam illius ingentem colligere? Praterea prædicti se immisurum circulum in mariis ejus, id est, ejus superbos conatus compressurum.

NUMQUID PONES CIRCULUM IN NARIIBUS EJUS? S. Hieronymus transfert: *Circumdabis capistrum nariibus ejus.* Habent balenes (ut ait Plinius, lib. 9, cap. 6) foramina aut orificia quasdam in frontibus (Eliasius, lib. 10, cap. 1, fistulas appellat) per quae spirant; que proprieate nares vocantur; per quae ingentem aquarum copiam efflant et eructant. Imò B. Isidorus balene nomine deductum censem ab emitendo seu effundendo aqua: *pálios enim Greci significat emittere seu ejicare.* Et quidem Plinius, lib. 9, cap. 4, id peculiare demonstrat de quadam baleinarum genere, quod propterea *parvus* à Greco dicitur, id est, *flator*, quid respando soleat ingentes nimbos emittere; de quo Strabo lib. 15, et ali quoq; citat Pineda nostrar. Idcirco Deus paulo post sternutationem Leviathan formidabilem natat, dicens, Job. 41, 9: *Sternatatio ejus splendor ignis,* quia minirum aquarum nimbus maximè vi per nares eructat, qui lucis perfusi flammam instar resplendent, ut verè videatur igneos fluvios per nares efflare, ut D. Thomas sequenti capite annotavit, lect. 2. Idcirco igitur tanquam rem summe difficultem proponit Deus: *Numquid pones circumulum in auribus ejus?* quo scilicet nares hujus immense bestie possit comprehendere. Id Deus se facturum pollicetur, neque hoc solum, sed et frenum validum se immisurum in eos ejus, quo crudelis illa bellua non secus quam equus duro robu-

stoque freno contingatur, quod explicat subdens:

AUT ARMILLA PERFORABIS MAXILLAM EJUS? Armilla nomen etsi communiter significet ornamentum brachii in modum circuli, ut idem sit quod brachiale;

vox tamen Hebreæ significat instrumentum curvum in-

star uncini aut hamis acuti; et hoc in loco capistrum

seu validum frenum exprimit, quod ex uncinis com-

ponitur, et non qualemque, sed scriter pungens et

perforans habet et fauces, quibus ita infligitur, ut mol-

lentibus excuti valeat. Unde et Theodoretus transstu-

lit: *Freno perforabis maxillam ejus.*

Mystice hec omni complevit Deus cum homo factus est: que mirè explicat B. Gregorius lib. 53 Moraliū, cap. 9 et sequentibus; et ante ipsum explicat D. Chrysostomus, homil. 5 ex variis in Matthæum.

Et certè concors est sanctorum Patrum sententia,

Deum sub tipo Leviathan ita demonem ipsum exprime

relinxisse, ut multa dicantur hoc in loco, que ceteris convenire nullatenus aut difficilè possint; sunt autem ipsi demoni propria, quem cum prius expressisset ait delinasset sub specie Behemoth, qui est inter animalia terrestria ferocior, deinceps eundem deserbit sub specie Leviathan, qui inter animalia aquatica prima tenet. Inprimis enim (ut S. Gregorius annotavit, et sancti Patres, Hieronymus in cap. 27 Isaiae, et

Philippus, Beda, S. Thomas et alii hoc in loco expundunt) nomen Leviathan egregiè in demonem quadrat.

Leviathan enim, ut diximus, significat additum eorum,

et derivatur à verbo τὸν λαυρά, quod significat addere, adjungere, applicare, copulare, sociare; aut, ut ali clarissimi vertunt, idem est, *sibi copulans*, aut adjuvans, vel associans. Unde et tertius Lie filius vocatus est ab eis Levi: que postquam peperit, dixit, Genes. 29, 34: *Nunc quoque copulabitis mihi viri mei,* id est, milii adherebit sociabitur, etc. Unde et rectè in balenam tale nomen quadrat, aut quia unus pisces cùm sit, in seipso omnes alios quasi copulatos et junctos tenet, quippe que habet omnium aliorum voracitatem, crudelitatem, agilitatem, etc., aut quia omnes pisces et quidquid invenerit sibi copulat et concorporat, deughtius quidquid se illi obtulerit. Quapropter ut Jonas à pisce deglutiretur, preparatus est ceterus à Deo. Cum enim animal hoc tam ingentis sit magnitudinis ac molis, summa fame ita perpetuò urgetur, ut ne omnes pisces maris Mediterranei devoratur, ait Deus, summa providentia cuncta, disponente per fretum Gaditanum, tanquam per ostia valida, in magno Oceano tanquam in carcere inclusum sit, ut notant sancti Patres in illud Jobi cap. 7, 12: *Numquid ceterus ego sum, quia conclusi me carcere?* Optime ergo demoni tale nomen convenit, qui unus omnium pisces in eo et omnium bestiarum in seipso unitos habet noxiis crudeliores mores, ut alibi dictum est; qui non solum nunc, ut Christus dixit, Math. 12, 44, sepemper alios spiritus immundos et inimicos ad nos expugnandum sibi adjungit, sed et ab initio conatus fuit sibi copulare omnes angelos, quorum terram partem sibi adherentem traxit; sicut et à mundi exordio humanam naturam universam deglutire subi-